1

2023年４月 28日

 各 位

会社名 株式会社メルカリ

代表者名 代表取締役  CEO 山田 進太郎

 （コード番号：4385 東証プライム）

問合せ先 上級執行役員 SVP of Corporate 兼 CFO 江田 清香

 TEL. 03-6804-6907

  当社子会社との会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社である株式会社ソウゾ

ウ（以下「ソウゾウ」といいます。）が運営する「メルカリ Shops」に係る事業開発機能以外の部

門（以下「本承継対象部門」といいます。）を会社分割により、当社に承継させること（以下「本

吸収分割」といいます。）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社と当社の 100%子会社との間における吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しています。

１．本吸収分割の目的

当社の連結子会社であるソウゾウは、新規事業の企画・開発・運営をすることを目的に、2021

年１月に設立され、2021年 10月より、BtoCの「メルカリ Shops」の本格提供を開始しました。

「メルカリ Shops」のサービス立ち上げのフェーズを経て、当社が運営する CtoCの「メルカ

リ」とソウゾウが運営する BtoCの「メルカリ Shops」がより一体となってプロダクト開発を進め

ていくことが顧客体験の向上につながるものと判断し、本承継対象部門を吸収分割により、当社

に承継させることとしました。ソウゾウでは、2023年５月１日付で新たに代表取締役に就任する

藤樹賢司の牽引の元、引き続き「メルカリ Shops」の推進に向けた事業開発に取り組んでまいり

ます。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日 2023年４月 28日

契約締結日 2023年６月下旬（予定）

実施予定日（効力発生日） 2024年１月１日（予定）

※本吸収分割は、当社においては、会社法第 796条第２項に規定する簡易分割に該当し、ソ

ウゾウにおいては、会社法第 784条第１項に規定する略式分割に該当するため、両社におけ

る吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

2

（２）本吸収分割の方式

ソウゾウを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、当社からソウゾウへの株式の割当て、金銭その他の財産の交付はあり

ません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本吸収分割による、当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日におけるソウゾウの「メルカリ Shops」に係る事業開発機能以外の部門

に属する資産、負債及びこれらに付随する権利義務等を、当社とソウゾウとの間で締結する吸

収分割契約書に定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割において、当社が負担する債務については、債務の履行の見込みには問題がない

ものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

吸収分割承継会社

（2022年６月 30日現在）

吸収分割会社

（2022年６月 30日現在）

（１）名称 株式会社メルカリ 株式会社ソウゾウ

（２）所在地 東京都港区六本木六丁目

10番１号

東京都港区六本木六丁目

10番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役  CEO 山田 進太郞 代表取締役 CEO 石川佑樹

（４）事業内容 フリマアプリ「メルカリ」の企

画・開発・運用

インターネットサービスの企

画・開発・運用

（５）資本金 44,628百万円 100百万円

（６）設立年月日 2013年２月１日 2021年１月 28日

（７）発行済株式数 160,813,967株 7,200株

（８）決算期 ６月 30日 ６月 30日

3

（９）大株主及び持株比率 山田 進太郎 23.94%

富島 寛 5.29%

GOLDMAN SACHS

INTERNATIONAL 4.65%

株式会社 suadd 4.08%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口） 3.42%

MSIP CLIENT SECURITIES

3.20%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 2.94%

BNYM AS AGT/CLTS 10

PERCENT 2.18%

GOLDMAN, SACHS ＆ CO. REG

2.03%

ユナイテッド株式会社 1.62%

株式会社メルカリ 100％

（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 2022年６月期（連結） 2022年６月期（単体）

 純資産（百万円） 37,998 2,785

 総資産（百万円） 339,862 3,127

１株当たり純資産（円） 228.57 386,914.85

売上高（百万円） 147,049 109

営業損失（百万円） △3,715 △ 4,183

経常損失（百万円） △3,896 △ 4,183

当期純損失（百万円）

（※１）

△7,569 △4,189

１株当たり当期純損失

（円）

△47.34 △797,913.01

（※１）株式会社メルカリについては、親会社株主に帰属する当期純損失。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

  「メルカリ Shops」に係る事業開発機能以外の部門

4

（２）その他

   その他の分割又は承継する事業部門の詳細については、決定次第お知らせします。

５．本吸収分割後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありませ

ん。

６．今後の見通し

本吸収分割は、完全子会社との吸収分割であるため、当社連結業績への影響は軽微です。

以 上